
AGRESE  PROTI  UKRAJINĚ 

Otázky týkající se stažení investic z Ruska 
Dotčená ustanovení: článek 12b Nařízení Rady 833/2014 

Často kladené otázky (FAQ) 

Veřejná informace 

[poslední aktualizace dne 2. července 2024] 

(https://finance.ec.europa.eu/document/download/a130f820-8a6a-47a0-9992-7c637fc94228_en?filename=faqs-

sanctions-russia-divestment_en.pdf) 

1. Proč byly zavedeny odchylky v čl. 12b odst. 1 a 2 nařízení Rady 833/2014?  

(Poslední aktualizace: 2. července 2024) 

Když se hospodářské subjekty z EU stahují svoje investice z ruského trhu, jsou stále vázány zákazy 
stanovenými v nařízení Rady 833/2014. Není proto možné dovážet do Unie zboží podléhající zákazu dovozu 
z Ruska nebo prodávat, převádět nebo dodávat zakázané zboží, které patří ruskému kupujícímu.  

Proto byly v článku 12b zavedeny odchylky od několika zákazů v nařízení Rady 833/2014. Vzhledem k tomu, 
že cílem je usnadnit urychlený odchod z ruského trhu, jsou tyto odchylky dočasné. 

Pro zákazy podle článků 2, 2a, 3, 3b, 3c, 3f, 3h a 3k (čl. 12b odst. 1):  

Hospodářské subjekty mohou požádat o povolení k umožnění prodeje, dodávek nebo převodu zboží a 
technologií uvedených v přílohách II, VII, X, XI, XVI, XVIII, XX a XXIII nařízení Rady 833/2014 a také v příloze I 
nařízení ( EU) 2021/821, jakož i prodej, udělování licencí nebo jakýkoli jiný převod práv duševního vlastnictví 
nebo obchodního tajemství, jakož i udělování práv na přístup nebo opětovné použití jakéhokoli materiálu 
nebo informací chráněných prostřednictvím práv duševního vlastnictví nebo představujících obchod 
tajemství související se zbožím a technologií ve výše uvedených přílohách. 

Musí být splněny následující kumulativní požadavky:  

• prodej, dodávka nebo převod jsou nezbytně nutné pro odprodej z Ruska nebo ukončení obchodních 
aktivit v Rusku;  

• zboží a technologie jsou ve vlastnictví vnitrostátního subjektu nebo hospodářského subjektu z EU 
nebo ruského subjektu vlastněného nebo výhradně či společně kontrolovaného hospodářským 
subjektem z EU;  

• neexistují žádné rozumné důvody domnívat se, že zboží může být pro vojenského konečného 
uživatele nebo mít vojenské konečné použití v Rusku;  

• dotyčné zboží a technologie se fyzicky nacházely v Rusku před tím, než vstoupily v platnost příslušné 
zákazy pro zboží a technologie uvedené ve výše uvedených přílohách; 

• prodej, dodávka a převod zboží a technologií musí proběhnout do 31. prosince 2024. 

 

Pro zákazy podle článků 3g a 3i (čl. 12b odst. 2):  

Hospodářské subjekty mohou požádat o povolení k umožnění dovozu do Unie nebo převodu zboží a 
technologií uvedených v přílohách XVII a XXI nařízení Rady 833/2014.  

Musí být splněny následující kumulativní požadavky:  



• dovoz nebo převod je nezbytně nutný pro odprodej z Ruska nebo ukončení obchodních aktivit v 
Rusku;  

• dotčené zboží je ve vlastnictví vnitrostátního subjektu nebo hospodářského subjektu z EU nebo 
ruského hospodářského subjektu vlastněného nebo výhradně či společně kontrolovaného 
hospodářským subjektem z EU;  

• dotyčné zboží se fyzicky nacházelo v Rusku předtím, než pro toto zboží vstoupily v platnost příslušné 
zákazy v článcích 3g a 3i; 

• dovoz do Unie nebo převod se uskutečnil před 31. prosincem 2024. 

 

Jak v čl. 12b odst. 1, tak v čl. 12b odst. 2 mají podmínky za cíl zajistit, aby nedocházelo k žádnému obcházení 
příslušných opatření pod záminkou odprodeje – například, aby odprodej zpětně nepotvrdil nákupy v Rusku 
nebo vývozy do Ruska zboží, které bylo zakázáno podle omezujících opatření EU v době, kdy k nim došlo. 

 

2. Měl by být prodej akcií ruské dceřiné společnosti, která drží zboží a technologie uvedené v 
přílohách II, VII, X, XI, XVI, XVIII, XX a XXIII nařízení Rady č. 833/2014, jakož i v příloze I nařízení 
(EU) 2021/821 ruskému kupujícímu považovat za nepřímý prodej, dodávku nebo převod 
zakázaného zboží a technologií uvedených v článcích 2, 2a, 3, 3b, 3c, 3f, 3h a 3k nařízení Rady 
č. 833/ 2014? 

(Poslední aktualizace: 22. prosince 2023) 

Ano. Prodej akcií ruské dceřiné společnosti je nutno považovat za zakázaný nepřímý prodej, dodávku nebo 
převod zakázaného zboží, neboť kupující akcií současně získává zboží a technologie uvedené v přílohách II, 
VII, X, XI, XVI, XVIII, XX a XXIII nařízení Rady č. 833/2014 a také v příloze I nařízení (EU) 2021/821.  

Není podstatné, že je prodáno celých 100 % akcií. Jakmile má kupující kontrolu nad dceřinou společností, má 
kontrolu nad aktivy. Prodej akcií se tak rovná prodeji, dodávce nebo převodu dotyčného zboží „fyzické nebo 
právnické osobě, subjektu nebo orgánu v Rusku nebo pro použití v Rusku“. Kromě toho není relevantní, zda 
se toto zboží již nachází v Rusku nebo zda jej nelze z Ruska zpětně vyvézt kvůli omezením uloženým ruskou 
vládou.  

Hospodářské subjekty z EU mohou požádat o výjimku na základě čl. 12b odst. 1 nařízení Rady 833/2014. 

 

 


